
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO NP. 105/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 1003/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão abai 

xo especificado: 

Título: " V Curso de Atualização em Medicina Nuclear 	e 
XII Encontro Brasileiro de Medicina Nuclear". 

Coordenador: Prof. LUIZ CARLOS FRANÇA CABRAL. 

Departamento: Clínica Médica. 

Período de execução: 23 a 26 de março de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

r--ç C-Nip --c ia c" )1  c. 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 104/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0602/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLVE: 

autorizar aos acadêmicos dos períodos 87/1 e 87/2,do Cur 

so de Medicina, a cursarem, concomitantemente, as disciplinas 	de 

Noções de Estatística e Bioquímica e Biofísica B. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

G7.4..___%—* c--  0  o  

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

MOd. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 103/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 1006/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

autorizar a inclusão da Acadêmica SUSI LEAL ARANHA,matri 

cula número 872280188, do Curso de Medicina, no novo currículo do 

referido curso implantado no período 88/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

--k 	-s-a 	ii 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 102/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0967/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLVE: 

autorizar a inclusão da Acadêmica SORAYA GALIASSO conxin 

RA, matrícula 87221168, do Curso de Medicina, no novo currículo do 

referido curso implantado no período 88/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

r  
Prof.LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 101/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

ment ares, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório das atividades do Centro Biomédico,-

relacionado ao exercício de 1987, apresentado pelo Diretor do refe 

rido Centro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1988. 

Prof. ADEM 
	

EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 100/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1333/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.07.88, 

R E SO L V E: 

aprovar a inclusão do Professor FERNANDO MUSSO, lotado no 

Departamento de Morfologia, no regime de trabalho de Dedicação Ex 

clusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1988. 

Prof. ADE 
	

'V IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 099/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dada Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1305/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.07.88, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores RAUL FERNANDO ESPIN 

DULA RABELLO e SANDRA DE SOUZA MARTINS, para Chefe e Subchefe 	do 

Departamento Materno Infantil, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1988. 

Zc— 
Prof. ADEMA 
	

IRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 098/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1275/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.07.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor REYNALDO DIETZE, lotado 

no Departamento de Medicina Social, para Subcoordenador da Coorde 

nação de Pesquisa do Centro Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1988. 

Prof. ADEMA 	IRA DE E-4;122S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 097/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1187/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.07.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatórios finais apresentados pe 

lo Professor LUIZ CARLOS SCHENBERG, relacionados às pesquisas "Adap 

tacões do reflexo dos barorreceptores durante a estimulação prolon 

gada da matéria cinzenta periaquedutal do rato albino livre e não 

anestesiado" e "Padrões cardiovasculares associados à agressão mu _ 

ricida em ratos". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

 

de 1988. 

RM/ 

Prof. ADE IEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 096/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0960/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.07.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Título: "Estudo de Reservatórios Silvestres em foco 	de 
Leishmaniose Tegumentar Americana em Pontões, 
Município de Afonso Claudio—ES". 

Coordenador: Prof. JOSÉ BENEDITO MALTA VAREJAO. 

Departamento: Patologia. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 010/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1988. 

soc---7 - 

Prof. ADEM 	IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 095/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

modificar a denominação do Núcleo de Pesquisa do Centro 

Biomédico, criado através da Resolução ng 148/86, de 20 de 	novem 

bro de 1986, para COORDENAÇÃO DE PESQUISA DO CENTRO BIOMÉDICO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1988. 

Prof. ADEMAR-'VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  094/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1243/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores FERNANDO LUIZ HERKE 

NHOFF VIEIRA e JOSÉ GERALDO MILL, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de Ciências Fisiológicas, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1988. 

).3  Q. 
Prof. Luiz EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 093/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1234/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.88, 

RESOLV E: 

manifestar-se favoravelmente ao retorno dos 	servidores 

técnico-administrativos ao regime de 40 horas semanais de trabalho, 

em cumprimento ao determinado pelos Decretos números 94.664/87 e 

95.682/88. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1988. 

c___; (5_ 	a 
Prof. JUIZ EDMUNDO DE CAR ALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RES0LUÇ10 N2 092/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0447/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do prazo de execução do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado,por um ano, a partir de novembro 	de 

1987. 

Título: "Avaliação Morfológica e Citoquímica do Ca++  so 
bre o Transporte Intracelular e na exocitose de 
Grânulos Neurossecretados". 

Coordenador: Professor RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO 

Departamento: Morfologia 

Início: agosto de 1984. 

N2 de Cadastro na FCAA: 100/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

 

de 1988. 

RM/ 

Prof. ADE 'VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  091/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1077/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Patologia, quanto 

à indicação dos Professores abaixo relacionados para a composição 

das Comissões Julgadoras dos Concursos Públicos de Provas e Titu 

los para Professor Assistente, referentes às áreas de Microbiolo 

gia e Imunologia. 

ÁREA DE MICROBIOLOGIA  

Gercyr Baptista - Prof. Adjunto - Presidente 

Lamartine Palhano Junior - Prof. Adjunto 

Maria das Graças Silva Mattêde - Profg. Adjunto 

Paulo Augusto Sessa - Prof. Adjunto 

Sonia Maria de Souza Kitagawa-Prof. Adjunto. 

ÁREA DE IMUNOLOGIA  

Fausto Edmundo Lima Pereira - Prof. Titular 

Dumith Chequer Bou-Habib - Prof. Adjunto 

Gercyr Baptista - Prof. Adjunto 

Rosane Ottoni Passos - Prof.q. Adjunto 

Willian Assad Sassine - Prof. Adjunto 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADE 	V IRA DE araOS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 090/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo nP 1061/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

R E SOL V E: 

aprovar a prorrogação, por dois anos, do prazo de valida 

de dos Concursos Públicos para Professor Auxiliar, referente à área 

de Odontologia Social, realizado pelo Departamento de Medicina So 

cial no período de 09 a 11 de junho de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADEM 	V EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 089/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1047/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

R ESOL V E: 

aprovar a prorrogação, por dois anos, do prazo de valida 

de dos Concursos Públicos para Professor Auxiliar, referentes às 

áreas de Anatomia e Histologia, realizados pelo Departamento de Mor 

fologia no período de 16 a 18 de junho de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE BARROS 
x Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 088/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1015/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores VICTOR CAMPAGNOLI e 

CARLOS MARCONI PAZOLINI para Chefe e Subchefe do Departamento 	de 

Clinica Médica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADE 	IEIRA DflaROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 087/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0988/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores ANTONIO ALBERTO ZOT 

TICH e EMANOEL DE MATOS BARRETO para Chefe e Subchefe do 	Departa 

mento de Prótese Dentária, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

4,1 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 086/88 

O conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0848/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo es 

pecificada: 

Titulo: "A atividade respiratória bacteriana como um agen 
te indicador da susceptibilidade aos antibióti 
cos". 

Coordenador: Professor LAMARTINE PALHANO JUNIOR. 

Departamento: Patologia. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 153/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

